टिळक महाराष्ट्र विद्यापीठ, पुणे

(B. J. PRINT MEDIA)

वृत्तपत्रविद्या पदवी (मुद्रित माध्यम) परीक्षा : जुलै - २०२२ सत्र पहिले

विषय : वृत्तपत्रीय व सायबर आणि नीतीशास्त्र (BJ19-12)

दिनांक: ०६/०७	/२०२२	वेळ : दु. ०२.०० ते ०४.३०
प्र. १	खालील प्रश्नाचे उत्तर द्या. (कोणतेही १) १. काही मुलभूत अधिकारांचे तपशीलवार वर्णन करा. २. दिवाणी कायदे आणि फौजदारी कायदे यातील फरक स्पष्ट करा.	(१५)
प्र. २	खालील प्रश्नाचे उत्तर द्या. (कोणतेही १) १. वेगवेगळे सायबर गुन्हे कोणते आहेत? २. स्वातंत्र्यपूर्व भारतातील पत्रकारितेची भूमिका स्पष्ट करा.	(१५)
я. ३	विवेचक टिपणी लिहा. (कोणत्याही ४) १. न्यायालयाचा अवमान २. भारतीय सायबर कायदा ३. माहितीचा अधिकार ४. बदनामी ५. धर्माचा अधिकार	(२०)
प्र. ४	खालील वाक्याचे विश्लेषण करा. स्वातंत्र्यपूर्व काळातील वृत्तपत्रांच्या भूमिकेवर भाष्य करा.	(१०)
	English Translation	
Q. 1	Answer the following question. (Any One)1. Explain in detail some of the Fundamental rights?2. Differentiate between civil laws and criminal laws?	(15)
Q. 2	Answer the following question. (Any One) 1. What are the different cyber crimes? 2. What is the role of Journalism in pre- independence India?	(15)
Q. 3	Write Short Notes. (Any Four) 1. Contempt of court 2. Indian Cyber law 3. Right to information 4. Defamation 5. Right to religion	(20)
Q. 4	Open Ended Question. Comment on the role of Newspapers in the pre -independence per	(10) eriod.